“ Dal 28 agosto 1486, sotto la dominazione pontificia, ¢ attestata la pratica saltuaria
di convocare la Camera Aquilana gia eletta, ma che sarebbe entrata in carica poco dopo (cf.
ASA ACA T-4, Liber reformationum IV, 1486-89, cc. 86v-88y). Difficile dire, pero, se si
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60

Item ordina vole® et conmanda el dicto signor Locotenente per parte
dela dicta Maesta che nel intrare del Camerlingho et Cinque al offitio®
dela Camera se observeno tucte le cerimonie et consuetudine dela cita,
et debiano iurare in mano del regio Capitaneo de fare bene et diligen-
temente loffitio, ad fidelita et stato dela Maesta del signor Re et ad
utilita et conservatione dela cita de L’Aquila.®

61
De revidendis rationibus per Dominos de Camera*

Item ordina vole et conmanda el dicto signor Locotenente per parte
dela dicta Maesta che lo Camerlingho et Cinque novi che intraranno in
loffitio dela Camera de doi in doi mesi, et successivamente per ogni
tempo davenire, debiano recoghoscere et revidere tucte le ragioni et
facende facte per li vecchi Camerlingho? et Cinque dela Camera. Et
cossi anchora revedere le ragioni deli notari deli capituli de doi in doi
mesi, etiam revidere le ragioni del depositario nel tempo conveniente,
ad pena de cinquanta unze® doro dapplicarse al regio fisco.*

* Lupovist vole ordina

b per un errore del redattore, in A figura offio in luogo di offitio

¢ questo titolo ¢ stato redatto sempre dall Accursio, ma con un inchiostro diverso
¢ Lupovrst Camerlinghi

¢ B onze

trattd dell’applicazione di questa norma, vista la sporadicita di questa pratica, oppure se si
decise volta per volta di coinvolgere i magistrati futuri, magari perché se ne conoscevano i
nomi, le qualita o anche le posizioni politiche.

# La pratica del giuramento degli officiali eletti non era nuova. Se ne trovano tracce
gid nel 1469: cf. ASA ACA T-1, Liber reformationum 1, 1467-69, c. 88v, una verbalizzazione
dedicata solo al giuramento dei nuovi magistrati avvenuto il 2 luglio. Ad ogni modo, in
questa riforma il giuramento risulta un atto fondamentale e irrinunciabile in molte occasioni,
non solo come impegno solenne dei nuovi eletti: si vedano i capitoli 9, 16, 17 e 28. Un
esempio di come esso si svolgesse ci € dato dalla verbalizzazione del primo giuramento dei
Dodici del 1° dicembre 1476, in cui si legge che una parte degli eletti si era presentata alla
Camera Aquilana che li aveva convocati, «postquam ergo ventum est in palatium regium
primum Auditor et vicarius regii Locumtenentis, exortatus eos qui ex consilio Duodecim
convenerant ad magistratum bene gerendum, deinde astrinxit eos iureiurando ut in fideli-
tatem serenissimi Regis Ferdinandi et servitionem, defentionem et incrementum reipublice
aquilane magistratum gerere. Quod illi cum annuissent iuraverunt se totum illud observa-
turos» (LR II, cc. 40v, 417). Ovviamente il giuramento era una caratteristica ricorrente negli
ordinamenti delle citta meridionali: cf. il modello di N.F. FAraGLIA, I/ Comune, cit., p. 157,
cap. III. Sul giuramento in generale si veda P. Probr, I/ sacramento del potere. 1] giuramento
politico nella storia costituzionale dell' Occidente, Bologna 1992.